
令和３年４月23日

警察庁刑事局

組織犯罪対策部

薬物銃器対策課

「令和２年における組織犯罪の情勢」の一部訂正について

みだしのことについては、「第２章：薬物・銃器情勢」の図表２－30

及び図表２－34に記載された数値の一部を別添のとおり訂正します。



令和２年における組織犯罪の情勢 60ページ「図表２－30 拳銃の押収状況の

推移」の数値

【誤】

【正】

※ 訂正した数値については太字（網掛け部分）で記載

押収丁数 426 373 471 406 383 341 360 315 401 355

暴力団 123 95 74 104 63 54 79 73 77 54

構成比率（％） 28.9 25.5 15.7 25.6 16.4 15.8 21.9 23.2 19.2 15.2

（組織別） 六代目山口組 55 58 37 31 16 20 18 8 21 16

構成比率（％） 44.7 61.1 50.0 29.8 25.4 37.0 22.8 11.0 38.9 29.6

神戸山口組 4 6 18 14 7 13

構成比率（％） 6.3 11.1 22.8 19.2 13.0 24.1

絆會（任侠山口組） 1 2 0

構成比率（％） 1.4 3.7 0.0

稲川会 17 4 9 11 8 6 9 16 6 2

構成比率（％） 13.8 4.2 12.2 10.6 12.7 11.1 11.4 21.9 11.1 3.7

住吉会 13 14 11 12 10 9 14 27 13 5

構成比率（％） 10.6 14.7 14.9 11.5 15.9 16.7 17.7 37.0 24.1 9.3

その他　 38 19 17 50 25 13 20 7 28 18

構成比率（％） 30.9 20.0 23.0 48.1 39.7 24.1 25.3 9.6 51.9 33.3

その他・不明 303 278 397 302 320 287 281 242 324 301

構成比率（％） 71.1 74.5 84.3 74.4 83.6 84.2 78.1 76.8 80.8 84.8

- - - -- - -

- - - -

H25 H26 H27 H28 H29 H30
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年別
区分

H23 H24 Ｒ２Ｒ元

押収丁数 426 373 471 406 383 341 360 315 401 355

暴力団 123 95 74 104 63 54 79 73 77 54

構成比率（％） 28.9 25.5 15.7 25.6 16.4 15.8 21.9 23.2 19.2 15.2

（組織別） 六代目山口組 55 58 37 31 16 20 18 8 21 16

構成比率（％） 44.7 61.1 50.0 29.8 25.4 37.0 22.8 11.0 27.3 29.6

神戸山口組 4 6 18 14 7 13

構成比率（％） 6.3 11.1 22.8 19.2 9.1 24.1

絆會（任侠山口組） 1 2 0

構成比率（％） 1.4 2.6 0.0

稲川会 17 4 9 11 8 6 9 16 6 2

構成比率（％） 13.8 4.2 12.2 10.6 12.7 11.1 11.4 21.9 7.8 3.7

住吉会 13 14 11 12 10 9 14 27 13 5

構成比率（％） 10.6 14.7 14.9 11.5 15.9 16.7 17.7 37.0 16.9 9.3

その他　 38 19 17 50 25 13 20 7 28 18

構成比率（％） 30.9 20.0 23.0 48.1 39.7 24.1 25.3 9.6 36.4 33.3

その他・不明 303 278 397 302 320 287 281 242 324 301

構成比率（％） 71.1 74.5 84.3 74.4 83.6 84.2 78.1 76.8 80.8 84.8

- - - -- - -

- - - -

H25 H26 H27 H28 H29 H30
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年別
区分

H23 H24 Ｒ２Ｒ元



令和２年における組織犯罪の情勢 62ページ「図表２－34 拳銃及び拳銃部品

に係る銃刀法違反事件の検挙件数及び検挙人員の推移」の数値

【誤】

【正】

※ 訂正した数値については太字（網掛け部分）で記載

検挙件数 121 146 142 150 116

検挙人員 142 157 150 151 127

暴力団構成員等 67 83 70 57 58

構成比率（％） 47.2 52.9 46.7 37.7 45.7

六代目山口組 31 22 7 10 13

構成比率（％） 46.3 26.5 10.0 17.2 22.4

神戸山口組 18 20 9 11 4

構成比率（％） 26.9 24.1 12.9 19.0 6.9

絆會（任侠山口組） 2 1 0

構成比率（％） 2.9 1.7 0.0

稲川会 5 13 17 11 14

構成比率（％） 7.5 15.7 24.3 19.0 24.1

住吉会 4 6 18 5 4

構成比率（％） 6.0 7.2 25.7 8.6 6.9

その他 9 22 17 19 23

構成比率（％） 13.4 26.5 24.3 32.8 39.7

                　　　　　　　　　　年別
区分

H28 Ｒ２H29 Ｒ元

- -

H30

検挙件数 121 146 142 150 116

検挙人員 142 157 150 151 127

暴力団構成員等 67 83 70 57 58

構成比率（％） 47.2 52.9 46.7 37.7 45.7

六代目山口組 31 22 7 10 13

構成比率（％） 46.3 26.5 10.0 17.5 22.4

神戸山口組 18 20 9 11 4

構成比率（％） 26.9 24.1 12.9 19.3 6.9

絆會（任侠山口組） 2 1 0

構成比率（％） 2.9 1.8 0.0

稲川会 5 13 17 11 14

構成比率（％） 7.5 15.7 24.3 19.3 24.1

住吉会 4 6 18 5 4

構成比率（％） 6.0 7.2 25.7 8.8 6.9

その他 9 22 17 19 23

構成比率（％） 13.4 26.5 24.3 33.3 39.7

                　　　　　　　　　　年別
区分

H28 Ｒ２H29 Ｒ元

- -

H30


